Requerimento Nº 1870/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo
Municipal junto a Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, para
que informe se consta no cronograma
algum estudo sobre a implantação de um
Parque Aquático Infantil gratuito no
município de Itapevi, ou o envio de seu
cronograma a este nobre vereador caso o
projeto já tenha sido iniciado”.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, se consta no cronograma algum projeto sobre a implantação de um
Parque Aquático Infantil gratuito no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Itapevi é uma cidade em constante crescimento populacional e com
grande demanda por espaços públicos de lazer e convivência familiar. A
implantação de um Parque Aquático Infantil gratuito proporcionaria mais opções
de recreação para as crianças, fomentando hábitos saudáveis, incentivando a
prática de atividades ao ar livre e contribuindo para o desenvolvimento social e
comunitário.

Além de promover o lazer, um espaço como este contribui para a inclusão
social, oferecendo atividades de qualidade para famílias de todas as faixas de

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

52
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

00
7-

B
M

P
Y

-8
12

R
-H

9E
M

renda, fortalecendo o vínculo comunitário e garantindo que as crianças tenham
acesso a um ambiente seguro e adequado para seu entretenimento.

Municípios vizinhos, como Carapicuíba, já possuem equipamentos
semelhantes, que têm se mostrado um sucesso junto à população, tornando-se
referência de lazer infantil e turismo local. Itapevi, com sua localização
estratégica e crescimento acelerado, também merece contar com um espaço
desse porte, que certamente atrairá visitantes e trará benefícios econômicos e
sociais para a cidade.

Diante do exposto, solicito que este requerimento seja aprovado por esta
Casa Legislativa e encaminhado aos órgãos competentes, para que sejam
iniciados os estudos necessários à viabilização desse importante equipamento
para o município de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de agosto de 2025.

____________________
VEREADOR

JONAS HENRIQUE (PSD)

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

52
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

00
7-

B
M

P
Y

-8
12

R
-H

9E
M

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A007BMPY812RH9EM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: A007-BMPY-812R-H9EM

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

52
/2

02
5

-
14

/0
8/

20
25

 1
4:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

00
7-

B
M

P
Y

-8
12

R
-H

9E
M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A007BMPY812RH9EM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A007BMPY812RH9EM
		2025-08-14T14:16:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura